UBND TỈNH BẾN TRE

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số:          /SGD&ĐT-QLCL&CNTT Bến Tre, ngày       tháng 6 năm 2023
V/v hướng dẫn chuẩn bị cơ sở vật chất

tổ chức coi thi tại các Điểm thi, Điểm thi

dự phòng của Kỳ thi tốt nghiệp THPT

năm 2023.

Kính gửi:

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện/thành phố;

 - Các trường Trung học phổ thông.

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 02/VBHN-BGDĐT ngày 14/4/2023 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế thi tốt nghiệp Trung học phổ thông (gọi tắt

là Quy chế thi);

Căn cứ Công văn số 1515/BGDĐT-QLCL ngày 07/4/2023 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 (gọi tắt là

Hướng dẫn thi);

Căn cứ Công văn số 2742/BGDĐT-QLCL ngày 05/6/2023 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về việc tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề

nghiệp năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 1824/KH-SYT ngày 08/6/2023 của Sở Y tế về việc phục

vụ y tế và đảm bảo an toàn phòng dịch, vệ sinh an toàn thực phẩm trong kỳ thi tốt

nghiệp trung học phổ thông năm 2023;

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện/thành

phố, các trường Trung học phổ thông thực hiện các nội dung cụ thể như sau:

1. Đối với các trường được chọn đặt Điểm thi (đính kèm tại Phụ lục 1) chuẩn bị

cơ sở vật chất để tổ chức coi thi của Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 với các nội

dung sau:

1.1. Mỗi Điểm thi bố trí đủ số phòng thi (24 thí sinh/phòng), phòng chờ (tối đa

40 thí sinh/phòng), phòng thi dự phòng, phòng bảo quản đề thi, bài thi, phòng làm

việc của các thành viên tham gia coi thi, bố trí điểm bảo quản vật dụng cá nhân của

thí sinh cách biệt phòng thi tối thiểu 25m, bố trí các tủ đựng bài thi, đề thi, máy tính

để bàn, điện thoại liên lạc, máy photocopy, thiết bị cần thiết khác đảm bảo đúng quy

định theo quy chế thi và hướng dẫn của Bộ GDĐT (Điều 19 Quy chế thi, Mục số 2, 4,

12, 13 Phụ lục V Hướng dẫn thi).

1.2. Việc lắp đặt camera bảo quản bài thi, đề thi tại các Điểm thi:

a) Đối với các đơn vị có đặt Điểm thi sử dụng lại hệ thống camera của Kỳ thi

tốt nghiệp THPT năm 2022 thực hiện như sau:

2

- Thay mới thiết bị lưu trữ dữ liệu (đĩa cứng) của camera. Thiết bị lưu trữ

được thay mới phải bảo đảm lưu trữ được toàn bộ dữ liệu của quá trình lưu trữ đề thi,

bài thi tại Điểm thi với dung lượng tối thiểu đáp ứng được ít nhất 07 ngày lưu trữ.

- Thiết bị lưu trữ dữ liệu của camera Kỳ thi năm 2022 (đĩa cứng cũ) phải

niêm phong cẩn thận và bàn giao cho Thủ trưởng cơ sở giáo dục nơi đặt Điểm thi để

bảo quản, lưu giữ trong thời gian ít nhất là 12 tháng (tính từ thời điểm kết thúc coi thi

Kỳ thi năm 2022).

- Việc mở, đóng niêm phong các thiết bị thuộc hệ thống camera phải được

sự chứng kiến của ít nhất 02 cán bộ lãnh đạo nhà trường hoặc cơ sở giáo dục nơi đặt

Điểm thi và thư ký Hội đồng trường (có lưu biên bản chứng kiến).

b) Các đơn vị có đặt Điểm thi sử dụng lại hệ thống camera của Kỳ thi tốt

nghiệp THPT năm 2022 hoặc lắp đặt hệ thống camera mới thực hiện đúng các quy

định tại Điều 19, Điều 48 Quy chế thi và Hướng dẫn số 1515/BGDĐT-QLCL ngày

07/4/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (Mục số 13, Phụ lục V).

c) Trường THPT Chê Ghê-va-ra chủ động phối hợp với Điểm thi đặt tại

Trường trung học cơ sở Thị Trấn Mỏ Cày (nơi có học sinh trường mình tham gia dự

thi) để hỗ trợ thay thế, lắp đặt hệ thống camera phục vụ Kỳ thi Tốt nghiệp THPT năm

2023.

1.3. Về công tác phòng chống thiên tai tại các Điểm thi: có phương án dự

phòng để ứng phó, xử lý các tình huống bất thường, nhất là phương án dự phòng cho

trường hợp thời tiết cực đoan, khắc nghiệt; lưu ý có giải pháp che chắn các cửa sổ,

lam gió … (nơi có nguy cơ mưa tạt, gió cuốn) để bảo vệ bài thi của thí sinh, bảo vệ

điểm bảo quản vật dụng cá nhân của thí sinh khi có mưa bão, giông gió bất thường.

1.4. Về công tác chuẩn bị phòng chống dịch bệnh tại các điểm thi:

- Trang bị nước rửa tay nhanh đặt tại vị trí phù hợp; vệ sinh, lau chùi bàn ghế

sạch sẽ, vệ sinh cảnh quang môi trường thông thoáng.

- Hướng dẫn giáo viên, học sinh thực hiện khuyến cáo 2K của Bộ Y tế (khẩu

trang và khử khuẩn tay).

- Bố trí địa điểm trực của Tổ Y tế phải thuận lợi để phục vụ công tác chăm

sóc sức khỏe cho cán bộ coi thi và thí sinh.

- Mỗi điểm thi bố trí 02 phòng thi dự phòng để tổ chức cho thí sinh dự thi

trong tình huống có dịch bệnh (theo hướng dẫn của Sở Y tế).

1.5. Thời gian chuẩn bị cơ sở vật chất tổ chức coi thi tại các điểm thi hoàn

thành chậm nhất ngày 22/6/2023.

2. Đối với các phòng Giáo dục và Đào tạo huyện/thành phố:

3

- Phòng Giáo dục và Đào tạo Mỏ Cày Nam chỉ đạo Trường trung học cơ sở Thị

trấn Mỏ Cày chủ động phối hợp với lãnh đạo trường THPT Chê Ghê-va-ra để chuẩn

bị đầy đủ cơ sở vật chất phục vụ tốt công tác coi thi của Kỳ thi.

- Mỗi Phòng Giáo dục và Đào tạo chọn một trường trung học cơ sở làm điểm

thi dự phòng cho Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 và báo cáo về Sở Giáo dục và

Đào tạo tên trường trung học cơ sở được chọn, số phòng học hiện có qua email:

quanlythi@bentre.edu.vn.

- Chỉ đạo lãnh đạo trường trung học cơ sở được chọn làm Điểm thi dự phòng

phải tổ chức làm vệ sinh khuông viên trường, phòng học, bàn ghế, … chuẩn bị sẳn

sàng để sử dụng khi cần thiết.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị lãnh đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo

huyện/thành phố, lãnh đạo các trường trung học phổ thông khẩn trương triển khai

thực hiện nội dung công văn này.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo về

Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng QLCL và CNTT, số điện thoại: 02753. 811695)

để được hướng dẫn xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc (để theo dõi);

- Thanh tra Sở (để phối hợp);

- Website Sở;

- Lưu: VT, QLCL&CNTT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Minh Nhựt

4

DANH SÁCH, QUY MÔ CÁC ĐIỂM THI CỦA KỲ THI TỐT NGHIỆP THPT

NĂM 2023

TT Tên địa điểm thi Địa chỉ điểm thi
Thí

sinh

Số

phòng

thi

Phòng

chờ

Phòn

g dự

phòng

01 Bình Đại 1 THPT Lê Hoàng Chiếu, thị trấn Bình Đại, huyện Bình Đại 477 21 1 2

02 Bình Đại 2 THPT Lê Quí Đôn, xã Định Trung, huyện Bình Đại 249 11 1 2

03 Bình Đại 3 THPT Huỳnh Tấn Phát, xã Châu Hưng, huyện Bình Đại 375 17 3 2

04 Châu Thành 1 THPT Trần Văn Ơn, xã Phú An Hòa, huyện Châu Thành 544 24 0 2

05 Châu Thành 2 THPT Diệp Minh Châu, xã Tiên Thủy, huyện Châu Thành 311 14 1 2

06 Châu Thành 3 THPT Nguyễn Huệ, xã Phú Túc, huyện Châu Thành 394 17 3 2

07 Chợ Lách 1 THPT Trần Văn Kiết, thị trấn Chợ Lách, huyện Chợ Lách 386 17 1 2

08 Chợ Lách 2 THPT Võ Văn Kiệt, xã Long Thới, huyện Chợ Lách 233 11 2 2

09 Chợ Lách 3 THPT Trương Vĩnh Ký, xã Vĩnh Thành, huyện Chợ Lách 345 15 1 2

10 Mỏ Cày Bắc 1 THPT Ngô Văn Cấn, xã Tân Thanh Tây, huyện Mỏ Cày Bắc 566 25 3 2

11 Mỏ Cày Bắc 2 THPT Lê Anh Xuân, xã Tân Thành Bình, huyện Mỏ Cày Bắc 244 11 0 2

12 Mỏ Cày Nam 1 THPT Chê Ghê-va-ra, thị trấn Mỏ Cày, huyện Mỏ Cày Nam 360 15 4 2

13 Mỏ Cày Nam 2 THCS Thị Trấn Mỏ Cày, thị trấn Mỏ Cày, huyện Mỏ Cày Nam 299 14 2 2

14 Mỏ Cày Nam 3 THPT Quản Trọng Hoàng, xã An Thạnh, huyện Mỏ Cày Nam 297 13 0 2

15 Mỏ Cày Nam 4 THPT Ca Văn Thỉnh, xã An Định, huyện Mỏ Cày Nam 433 19 1 2

16 Mỏ Cày Nam 5 THPT Nguyễn Thị Minh Khai, xã Hương Mỹ, huyện Mỏ Cày Nam 213 10 1 2

17 Thạnh Phú 1 THPT Đoàn Thị Điểm, xã Tân Phong, huyện Thạnh Phú 384 17 1 2

18 Thạnh Phú 2 THPT Lê Hoài Đôn, xã Bình Thạnh, huyện Thạnh Phú 359 15 1 2

19 Thạnh Phú 3 THPT Lương Thế Vinh, xã An Qui, huyện Thạnh Phú 305 13 3 2

20 Thạnh Phú 4 THPT Trần Trường Sinh, xã Giao Thạnh, huyện Thạnh Phú 249 11 1 2

21 Giồng Trôm 1 THPT Phan Văn Trị, xã Bình Hòa, huyện Giồng Trôm 465 21 4 2

22 Giồng Trôm 2 THPT Nguyễn Thị Định, xã Lương Hòa, huyện Giồng Trôm 306 14 1 2

23 Giồng Trôm 3 THPT Nguyễn Trãi, xã Tân Hào, huyện Giồng Trôm 379 17 0 2

24 Giồng Trôm 4 THPT Nguyễn Ngọc Thăng, xã Phước Long, huyện Giồng Trôm 258 12 0 2

25 Ba Tri 1 THPT Phan Thanh Giản, thị trấn Ba Tri, huyện Ba Tri 385 17 2 2

26 Ba Tri 2 THPT Phan Liêm, xã An Hòa Tây, huyện Ba Tri 495 21 3 2

27 Ba Tri 3 THPT Tán Kế, xã Mỹ Thạnh, huyện Ba Tri 353 16 4 2

28 Ba Tri 4 THPT Phan Ngọc Tòng, xã An Ngãi Tây, huyện Ba Tri 353 16 1 2

29 Ba Tri 5 THPT Sương Nguyệt Anh, xã Phú Ngãi, huyện Ba Tri 334 15 1 2

30 Bến Tre 1 THPT Chuyên Bến Tre, phường Phú Tân, Thành phố Bến Tre 508 22 3 2

31 Bến Tre 2 THPT Nguyễn Đình Chiểu, phường Phú Tân, Thành phố Bến Tre 412 18 0 2

32 Bến Tre 3 THPT Võ Trường Toản, xã Phú Hưng, Thành phố Bến Tre 426 18 3 2

33 Bến Tre 4 THPT Lạc Long Quân, xã Mỹ Thạnh An, Thành phố Bến Tre 420 19 3 2

Tổng 12117 536 55 66

		2023-06-12T15:49:10+0700
	Bùi Minh Nhựt

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-13T07:29:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-13T07:29:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-13T07:29:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!